Дело № 2-2910/2025

УИД 12RS0003-02-2025-002349-59

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 27 августа 2025 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Свинцовой О.С.,

при секретаре судебного заседания Маяковой А.В.,

ответчика ФИО4, ее представителя адвоката Мещанинова А.Д.

с участием представителя ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ПАО «АК БАРС» Банк к ФИО3, ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ООО «АК БАРС Страхование»,МТУ Росимущества в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области о взыскании задолженности по кредитному договору в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «АК БАРС» Банк обратилось в Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл с иском к наследственному имуществу ФИО2, указав, что банком с ним 

<

дата> были подписаны индивидуальные условия кредитования 

<

номер>, в соответствии с которым банк предоставил ФИО2 кредит в размере 355 635 руб. сроком до 

<

дата> под 16 % годовых. Погашение кредита и уплата процентов осуществляется аннуитетными (равными) платежами. Общая сумма задолженности по кредитному договору составляет 476 894,30 руб., в том числе: 329 710,46 руб. – сумма остатка основного долга, 147 183,84 руб. – сумма процентов за пользование кредитом за период с 

<

дата> по 

<

дата>. 

<

дата> ФИО2 умер, в связи с чем банк просил взыскать образовавшуюся задолженность с наследников заёмщика в пределах наследственного имущества.

Определением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО5, Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области.

От ответчика ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, поступил письменный отзыв на исковое заявление, из которого следует, что она не обращалась к нотариусу о вступлении ее сына в наследство после смерти ФИО2 Считает, что оснований о взыскании задолженности с ФИО5 не имеется. 

От представителя ответчика Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области поступил письменный отзыв на исковое заявление, в котором указано, что материалы дела содержат информацию о том, что наследники наследодателя вступили своими действиями во фактическое владение наследственным имуществом, а именно: была произведена оплата долгов наследодателя, а также использование после смерти наследодателя катр/счета MIR Classik

<

номер> от 

<

дата>. Согласно расчета срочной и просроченной задолженности по кредиту, в приложении 

<

номер> указано, что была выплачена кредитная задолженность по платежам после смерти наследодателя в сумме 10 320,47 руб. 

<

дата>, в сумме 7 742,65 руб. 

<

дата>, в сумме 7 861,42 руб. 

<

дата>. Кроме того, карточный счет также использовался после смерти наследодателя, то есть наследники по своему усмотрению использовали наследственное имущество умершего в своих целях. В связи с указанным просили в удовлетворении исковых требований отказать. 

Определением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 17 июля 2025 года к участию в деле привлечено в качестве соответчика ООО «АК БАРС Страхование».

От ответчика ООО «АК БАРС Страхование» поступил отзыв на исковое заявление, в котором указанный ответчик просит в удовлетворении иска отказать. Указывает, что между ООО «АК БАРС Страхование» и ОАО «АК БАРС» Банк 

<

дата> заключен договор коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов 

<

номер> на основании «Правил коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов» от 

<

дата>, с последующем заключением дополнительных соглашений. 

Предметом заключенного договора 

<

номер> является страхование жизни, здоровья и финансовых рисков физических лиц, заключивших кредитные договоры со страхователем (Банком) и подтвердивших свое согласие на страхование. Сведения о лицах, присоединившихся к программе страхования, передаются от страхователя (Банка) к страховщику в виде списка застрахованных лиц за определенный период. При этом денежные средства в счет оплаты страховой премии перечисляются страховщику общей суммой по списку застрахованных за определенный период лиц.

На основании заявления на страхование, в соответствии со списком застрахованных за период с 

<

дата> по 

<

дата> под 

<

номер>, на страхование принят ФИО2 Срок действия договора в отношении застрахованного лица определен с 

<

дата> по 

<

дата>, страховая сумма определена в размере 355 535 руб., страховая премия, перечисленная ООО «АК БАРС Страхование» за страхование ФИО2 составила 5 335 руб.

Согласно условиям страхования, с учетом дополнительного соглашения 

<

номер> к договору коллективного страхования и заявления из страхования, ФИО2 застрахован по рискам: смерть в результате несчастного случая, смерть в результате болезни, установление инвалидности 1 или 2 группы в связи с причинением вреда здоровью вследствие несчастного случая, установление инвалидности 1 или 2 группы в связи с болезнью.

Из содержания заявления на страхование, подписанного застрахованным лицом ФИО2 следует, что он изучил и согласен и обязуется выполнять условия договора коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов 

<

номер> от 

<

дата>, включая «Правила коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов» от 

<

дата> гола ООО «АК БАРС Страхование».

В соответствии с п. 1.12.5 Правил, страховым случаем является свершившееся внезапное непредвиденное и непреднамеренное для застрахованное лица событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату застрахованному лицу (выгодоприобретателю).

Согласно п.1.12.6 Правил, под несчастным случаем понимается внезапное кратковременное внешнее событие, не являющееся следствием заболевания или врачебных манипуляций, повлекшее за собой телесное повреждение или иное нарушение внутренних и внешних функций организма, или смерть застрахованного лица, если такое событие произошло в период действия договора страхования независимо от воли застрахованного лица и (или) выгодоприобретателя.

В соответствии с п. 1.12.14 Правил, болезнь – нарушение состояния здоровья, не вызванное несчастным случаем, впервые диагностированное на основании объективных симптомов, а также явившееся следствием осложнений после врачебных манипуляций в период действия договора страхования. 

Причинами смерти ФИО2 явились: отек головного мозга, отравление метадоном, отравление и воздействие наркотиками и психодислептиками, не классифицированное в других рубриках, с неопределенными намерениями, дома. Кардиомиопатия дилатационная.

В соответствии с п. 3.1 Правил страхования, не являются страховыми случаями события, которые произошли в результате: п. 3.1.2 события, произошедшего с застрахованным лицом, когда последний находился в состоянии алкогольного опьянения (отравления) либо токсического или наркотического опьянения (отравления) застрахованное лица в результате потребления или наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ без предписания врача (или по предписанию врача, но с нарушением указанной им дозировки) либо применение лекарственных веществ без назначения врача, если указанное состояние явилось причиной наступления несчастного случая. По результатам рассмотрения заявленного события, за исходящим 

<

номер> от 

<

дата> в адрес выгодоприобретателя ПАО «АК БАРС» Банк направлен письменный мотивированный ответ с указанием на отсутствие правовых оснований для выплаты.

Представитель истца ПАО «АК БАРС» Банк в судебное заседание не явился, извещён о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в исковом заявлении истец просил рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Представитель МТУ Росимущества по Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области ФИО1 в судебном заседании возражала против удовлетворения иска, поддержала доводы, изложенные в отзыве на исковое заявление.

Ответчик ФИО9, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО5, и ее представитель адвокат Мещанин А.Д. в судебном заседании просили в удовлетворении исковых требований отказать, пояснили, что ФИО4 в наследство не вступала, мер по фактическому принятию наследства не производила, на дату смерти с ФИО2 не проживала, долг за него не гасила.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена о дате и месте судебного разбирательства. Согласно телефонограмме, она просит дело рассмотреть без ее участия, а также пояснила, что в наследство после сына ФИО2 не вступала, мер по фактическому принятию наследства не производила, на дату смерти с ФИО2 не проживала.

Третье лицо нотариус Йошкар-Олинского нотариального округа Республики Марий Эл ФИО13 в судебное заседание не явился., извещен о дате и месте судебного разбирательства.

В соответствии со статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, статьёй 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В силу пункта 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 Гражданского кодекса Российской Федерации (заем), если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 (кредит) и не вытекает из существа кредитного договора (пункт 2 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.

На основании пункта 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

Согласно пункту 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Из материалов дела следует, что 

<

дата> между ФИО2 и ПАО «АК БАРС» Банк были подписаны Индивидуальные условия кредитования 

<

номер>, в соответствии с которым ПАО «АК БАРС» Банк предоставил ФИО11 кредит в размере 355 635 руб. сроком до 

<

дата> под 16 % годовых. Погашение кредита и уплат процентов осуществляется аннуитетными (равными) платежами. 

Согласно Индивидуальным условиям, подписав Индивидуальные условия, заемщик подтверждает, что ознакомлен и согласен с ними, ознакомлен и согласен с общими условиями, составляющими вместе условия заключаемого договора.

Факт выдачи и пользования кредитом подтверждается выпиской по счету.

Одновременно с кредитным договором на основании заявления заёмщика, он присоединён к договору коллективного страхования по программе страхования заёмщиков кредита.

Страховым риском в соответствии с условиями договора страхования является, смерть в результате несчастного случая, смерть в результате болезни, установление инвалидности 1 или 2 группы в связи с причинением вреда здоровью вследствие несчастного случая, установление инвалидности 1 или 2 группы в связи с болезнью.

Согласно выписке по банковскому счету, вдень заключения договора ФИО2 воспользовался кредитными средствами. 

Вместе с тем, ответчик принятые на себя обязательства по возврату займа и уплате процентов надлежащим образом не исполнил.

По состоянию на 

<

дата> задолженность по кредиту составляет 355 635 руб., в том числе: 329 710,46 руб. – сумма остатка основного долга, 147 183,84 руб. – сумма процентов за пользование кредитом за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 147 183,84 руб.

<

дата> ФИО2 умер, что подтверждается записью акта о смерти 

<

номер> от 

<

дата>, причиной смерти является отек головного мозга, отравление метадоном, отравление и воздействие наркотиками и психодислептиками, не классифицированное в других рубриках, с неопределенными намерениями, дома. Кардиомиопатия дилатационная.

Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным. В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит являющееся выморочным имуществом жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как следует из положений статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (пункт 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» (далее – постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9), в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (пункт 58 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (пункт 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9).

Согласно абзацу пятому пункта 60 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации при отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что по сведениям ПАО Сбербанк, предоставленным по запросу суда, на дату смерти у ФИО2 имелись действующий вклад, остаток денежных средств на котором составил 98,52 руб., руб., ПАО «АК БАРС» Банк – 153 884,22 руб., АО «Альфа-Банк» - 500 руб. Итого денежных средств 154 482,74 руб.

Иного имущества наследодателя судом не установлено.

Согласно материалам наследственного дела 

<

номер>, представленного нотариусом Йошкар-Олинского нотариального округа ФИО13, заявления о вступлении в наследство наследниками отсутствует.

Ответчик ФИО3 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно телефонограмме в наследство после сына ФИО2 она не вступала, мер по фактическому принятию наследства не производила, на дату смерти с ФИО2 не проживала.

Из выписки банка следует, что фактически ФИО2 на дату смерти проживал по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно записям актов гражданского состояния, предоставленным Отделом ЗАГС администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл у ФИО2 имеется наследник первой очереди – сын ФИО5, законным представителем которого является его мать ФИО4

По сведениям отдела адресно-справочной работы МВД по Республике Марий Эл ФИО4 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО4 пояснила, что она не обращалась к нотариусу о вступлении ее сына в наследство после смерти ФИО2, мер по фактическому принятию наследства не производила, на дату смерти с ФИО2 не проживала.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что никто из наследников ФИО2 не принял наследство, как в установленном законом прядке, так и фактически, следовательно, имущество, входящее в наследственную массу, является выморочным.

Доказательств того, что платежи по погашению кредита после смерти ФИО2 вносились кем-либо из наследников, совершали покупки наследники суду не представлено. 

Ответчики ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО3 являются ненадлежащими ответчиками, в связи с чем исковые требования ПАО «АК БАРС» Банк к данным ответчикам удовлетворению не подлежат. 

Также судом установлено, что между ООО «АК БАРС Страхование» и ОАО «АК БАРС» Банк 

<

дата> заключен договор коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов 

<

номер> на основании «Правил коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов» от 

<

дата>, с последующем заключением дополнительных соглашений. 

Предметом заключенного договора 

<

номер> является страхование жизни, здоровья и финансовых рисков физических лиц, заключивших кредитные договоры со страхователем (Банком) и подтвердивших свое согласие на страхование. Сведения о лицах, присоединившихся к программе страхования, передаются от страхователя (Банка) к страховщику в виде списка застрахованных лиц за определенный период. При этом денежные средства в счет оплаты страховой премии перечисляются страховщику общей суммой по списку застрахованных за определенный период лиц.

На основании заявления на страхование, в соответствии со списком застрахованных за период с 

<

дата> по 

<

дата> под 

<

номер>, на страхование принят ФИО2 Срок действия договора в отношении застрахованного лица определен с 

<

дата> по 

<

дата>, страховая сумма определена в размере 355 535 руб., страховая премия, перечисленная ООО «АК БАРС Страхование» за страхование ФИО2 составила 5 335 руб.

Согласно условиям страхования, с учетом дополнительного соглашения 

<

номер> к договору коллективного страхования и заявления из страхования, ФИО2 застрахован по рискам: смерть в результате несчастного случая, смерть в результате болезни, установление инвалидности 1 или 2 группы в связи с причинением вреда здоровью вследствие несчастного случая, установление инвалидности 1 или 2 группы в связи с болезнью.

Из содержания заявления на страхование, подписанного застрахованным лицом ФИО2 следует, что он изучил и согласен и обязуется выполнять условия договора коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов 

<

номер> от 

<

дата>, включая «Правила коллективного страхования жизни, здоровья и финансовых рисков заемщиков кредитов» от 

<

дата> гола ООО «АК БАРС Страхование».

В соответствии с п. 1.12.5 Правил, страховым случаем является свершившееся внезапное непредвиденное и непреднамеренное для застрахованное лица событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату застрахованному лицу (выгодоприобретателю).

Согласно п.1.12.6 Правил, под несчастным случаем понимается внезапное кратковременное внешнее событие, не являющееся следствием заболевания или врачебных манипуляций, повлекшее за собой телесное повреждение или иное нарушение внутренних и внешних функций организма, или смерть застрахованного лица, если такое событие произошло в период действия договора страхования независимо от воли застрахованного лица и (или) выгодоприобретателя.

В соответствии с п. 1.12.14 Правил, болезнь – нарушение состояния здоровья, не вызванное несчастным случаем, впервые диагностированное на основании объективных симптомов, а также явившееся следствием осложнений после врачебных манипуляций в период действия договора страхования. 

Причиной смерти ФИО2 явились отек головного мозга, отравление метадоном, отравление и воздействие наркотиками и психодислептиками, не классифицированное в других рубриках, с неопределенными намерениями, дома. Кардиомиопатия дилатационная.

В соответствии с п. 3.1 Правил страхования, не являются страховыми случаями события, которые произошли в результате: п. 3.1.2 события, произошедшего с застрахованным лицом, когда последний находился в состоянии алкогольного опьянения (отравления) либо токсического или наркотического опьянения (отравления) застрахованное лица в результате потребления или наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ без предписания врача (или по предписанию врача, но с нарушением указанной им дозировки) либо применение лекарственных веществ без назначения врача, если указанное состояние явилось причиной наступления несчастного случая. По результатам рассмотрения заявленного события, за исходящим 

<

номер> от 

<

дата> в адрес выгодоприобретателя ПАО «АК БАРС» Банк направлен письменный мотивированный ответ с указанием на отсутствие правовых оснований для выплаты.

При таких обстоятельствах, исковые требования ПАО «АК БАРС» Банк к ООО «АК БАРС Страхование» удовлетворению не подлежат, в связи с тем, что причина смерти ФИО2 не является страховым случаем.

Поскольку в наследственную массу входят денежные средства, наследниками выморочного имущества после смерти ФИО2 является МТУ Росимущества по Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области.

Судом установлено, что общая стоимость наследственного имущества (154 482,74 руб.) не превышает размер задолженности, заявленный в иске (476 894,30 руб.).

С учётом изложенного, с ответчика МТУ Росимущества по Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области в пользу истца подлежит взысканию задолженность по кредитному договору в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно части 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

С учётом приведенных норм права, судебные расходы истца по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления подлежат взысканию с ответчика пропорционально размеру удовлетворенных судом требований в размере 4 615,04 руб. (32 % от уплаченной истцом государственной пошлины 14 422 руб.).

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ПАО «АК БАРС» Банк удовлетворить частично.

Взыскать с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области (ИНН 

<

***>) в пользу ПАО «АК БАРС» Банк (ИНН 

<

***>) счёт наследственного имущества ФИО2, умершего 

<

дата>, задолженность по кредитному договору от 

<

дата> 

<

номер>, заключенному между ФИО2 и ПАО «АК БАРС» Банк, в пределах стоимости наследственного имущества в размере 154 482,74 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 615,04 руб.

В удовлетворении остальной части требований к МТУ Росимущества в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области отказать.

В удовлетворении требований к ФИО3, ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ООО «АК БАРС Страхование» отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.С. Свинцова 

Мотивированное решение составлено 10 сентября 2025 года